SPECVLVM IVRIS  
GVLIELMI DVRANDI,

Episcopi Mimátensis,

I. V. D.

CVM IOAN. ANDREAE BALDI  
de Vbaldis, aliorumq. aliquot præstantissimorum  
Iurisconsultorum Theorematibus.

Nunc denuò

*AB INNVMERIS, QVI BVS ANTE A SCATEBAT,  
erroribus summa cura, & industria repurgatum.*

P A R S P R I M A.

VENETIIS. APVD IVNTAS.  
M D LXXVII.

**GVLIELMI DURANDI**  
**VTRIVSQUE CENSURÆ**  
**OMNIVM CALCVLO**  
**HAVD DVBLIE PRINCIPIS.**  
**ET OMNIVM PRACTICORVM OCVLATISSIMI**  
**EXCELLENTISSIMIQUE DVCIS.**

**Speculi pars Prima.**

**OPERA SVM MOQVE STUDIO VIRORVM EGREGIE**  
 doctorum, & Iurisvnius atque alterius professorum maximè illustrium, accuratè recognita,  
 & in non paucis cùm in corpore, tum in his, quæ à Iohanne Andrea,  
 Baldoque inuecta, adiectaque fuerant, auctior  
 & ornatior redditæ.

**S V M M A R I V M.**

- 1 Ecclesia est ibrenus Dei.
- 2 Sacramenta ecclesiastica continent in se miracula.
- 3 Mandata quæ dicuntur.
- 4 Snaionam transgressio penam non meretur.
- 5 Communionis exemplum Euangeliū arboris infraebo exi
- 6 Ecclæsia Dei est paradisi voluptatis.
- 7 Scientia plenaria intelligitur per Cherubim.
- 8 Doctorum lingua dicitur Gladius flammans.
- 9 Veritas fides, per quam peruenit ad vitam, custodienda est per Cherubim, id est doctores.
- 10 Aliæ sex Cherubim, sex atates sine sex leges mundi significant.
- 11 Lex naturæ corrupta est in bonitate per peccatum.
- 12 Lex Prophætica contraria legi Moysæ quo ad usaram, Euangeliū dat salutem omni credenti.
- 13 Canon duas iurum leges adiunctæ, quæ vocat, Publicam & Privatam.
- 14 Novissima doctaram, quæ super Canonica legi expositione Labora sunt, et pro ceteris clarioribus superioribus præcōnitis coruscant.
- 15 Antiquitas est reverenda.
- 16 Stellæ ascensionis due permanētæ in eternitatibz perpetuas, q̄ sunt &
- 17 Filius deus quis initiat debet, quæ bonus pater fecit.
- 18 Fons non datur in faciendo libatos.
- 19 Scientia scripturarum illi est demonstranda, qui sibi demonstratam
- 20 Iura dicuntur per ora Principum diuinitus promulgata.
- 21 Gressus non omnibus aequaliter dividitur, sicut aqua fontis ab omnibus aequaliter non分atur; sic de doctrina, scienzia, prudentia, gloria, &c.
- 22 Divisiones gratiarum.
- 23 Scientia placitandi est per quidam necessaria.
- 24 Iudiciorum ordo & placitandi usus exordium dicitur habere in paradoxa.
- 25 Tolerando Memori & Tuum, inter homines effecta vita quieta, & homines sui essent, si sua non essent.
- 26 Ordo iudiciorum a lege veteri videtur comprobari per autoritatem Moysi dicentis: In ore duorum vel trimum testium, &c.
- 27 Episcopus Crede, Speculator, vel tanquam speculum, quod cuiuslibet forma sibi oppositæ imaginariam profere similiandinem.
- 28 Libri huius utilitas & commendatio.
- 29 Veritatem diligenter examinantes non citio in culpam decidunt, sed quam vero amplius lumine circundati, tenebras non percipiunt.
- 30 Letitia huius Operis ad instar quatuor fluminum Paradisi, quatuor Evangelistarum testimoniis confirmatur.
- 31 Iura humanæ variantur secundum varietatem temporum.
- 32 Precepta Canonica pro necessitate vel utilitate mutantur & lassantur.
- 33 Erubescere non debet antiquitas, si quid melius horum, quæ ipsa tradidit, novitas edidisset.
- 34 Oblivisci honorum operas & ministerij propriæ Deum exhibiti, non est instant.
- 35 Doctor delectari potest in commendatione sua doctrina, non audiatur laudes consequenda, sed seminanda veritatis charitate.

**REVERENDO IN CHRISTO PATRI SVO DOMINO OTTOBONO, DEI**  
 gratia sancti Adriani diacono Cardinali, Gulielmus Durandus domini Papæ subdiaconus  
 & capellanus, inter Decretorum Professores minimus, cum recommendatione sui,  
 virtusque hominis hospitalitatem, & cum debita correctione perspic-  
 citer speculari, ac salubriter attendere præiens Opus <sup>a</sup>.

**ADDITIO.**

- 2 Præsens opus.  
Ego Ioh. And. hu-  
iis. Speculi specula-  
tionem effans, illi  
speculator, qui est spe-  
culum sine macula, et  
candor lucis eterno, b. tia. Hęc leguntur in Apocalypsi. Et  
Sapi. 7. ipsoque sup-  
pliciter facio, ut mixta verbum Hieronymi, coire Sathanum, in fini-  
mibi de suo fato der gratiā, per quam in ipso, qui est veritas, Ioh. 14.

E throno Dei pro-  
 cedunt fulgura, &  
 voces atque toni-  
 tria, & in circuitu  
 eius die ac nocte  
 clamant animalia  
 scens alas haben-  
 tendor luce eterno, b. tia. Hęc leguntur in Apocalypsi. Et  
 Sapi. 7. ipsoque sup-  
 pliciter facio, ut mixta verbum Hieronymi, coire Sathanum, in fini-  
 mibi de suo fato der gratiā, per quam in ipso, qui est veritas, Ioh. 14.

- 1 dist. c. legimus, circa mediū, ibi, filius tonitruis, &c. de poe. dist. 2. c. p. e. nata, extra de elec. c. ictipū ē, i. prin-  
† Sanè thronus Dei ecclesia est, à qua procedunt fulgura miraculorum, & voces mandatorum & Iusionum, atq; tonitrua comminationum. | Si qui de miraculis sunt in ecclesiasticis la-  
fie sciam, & possim veritatem scriptarum tuorum misericordia Speculi speculatori, quod in illis sylo vel cala-  
no i. veritatis ferioria non discernuntur; & sic effici mereat sua magitudinis Speculi pars 1.
- 2 peccatione 1. Licit autem hoc loco interpositio videatur incongrua, quia tamē suam inclinatio conceperat, ut illa in isto tempore exprime-

A mere,